
 

 

 

 

 
 
 

 
Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 
Vista la D.G.R. n° 1528 del 09.07.2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadente nell’area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 
patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 115/2023; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Regionale n. 29 del 06/08/2019 è stato adottato il Piano di 
Gestione di questo Ente Parco in cui le attività gestionali sulla popolazione di cinghiale vengono inquadrate 
come attività necessarie per assicurare un ottimale livello di conservazione della biodiversità degli ambienti 
naturali, semi naturali ed agricoli; 
 
Visto il Piano di Gestione della Popolazione di Cinghiale 2020-2026 elaborato dagli Uffici dell’Ente, che 
analizza nello specifico la problematica e l’evoluzione della specie nel territorio protetto, indicando soluzioni 
tecnico-gestionali per ridurre gli impatti negativi che la specie crea;  
 
Vista la D.C.D. N° 109 del 23.12.2019 con cui si approvava il Piano di gestione Cinghiale del Parco 2020-2026 
e si trasmetteva lo stesso, per i pareri di competenza, a ISPRA, Ufficio Parchi della Regione Basilicata e 
all’Ufficio Compatibilità Ambientale della Regione Basilicata per le verifiche di assoggettabilità a VAS di cui 
all’art. 12 del D.Lvo 152/2006; 
 
Vista la D.C.D. n. 72 del 07.10.2020 con la quale veniva definitivamente adottato il Piano di gestione 
Cinghiale in area Parco 2020/2026 a seguito dell’acquisizione del parere I.S.P.R.A. prot. 591 del 07/02/2020, 
della D.D. n. 23AB.2020/D.00495 del 22/05/2020 dell’Ufficio Compatibilità Ambientale della Regione 
Basilicata e della nota Prot. 0181074/23AE del 29/09/2020 del DIPARTIMENTO AMBIENTE ED ENERGIA - 
Ufficio Parchi e Tutela della Natura 
 
Dato atto che, come previsto da detto piano, è stato adottato il Piano operativo annuale approvato con 
D.C.D. n. 22 del 21.03.2023, predisposto secondo quanto previsto dal "Piano Regionale di Interventi Urgenti 
per la Gestione, il Controllo e l'Eradicazione della PSA nei Suini di Allevamento e nella Specie Cinghiale” – 
P.R.I.U.; 
 
Vista altresì l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 5 del 3.6.23; 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA – PROGRAMMATICA - FAUNISTICA 

N° 23 

del 31.01.2024 

OGGETTO:  
Piano gestione cinghiale area Parco periodo 2020-2023 Affidamento incarico per fornitura 
servizi professionali di coordinamento ed attuazione delle fasi di selecontrollo e verifica danni 
– R.U.P esterno. Liquidazione I semestre -   CIG. ZC63B8358B 



 
 
Considerato che con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 51/2023, al fine di dare immediata attuazione alle 
attività di selecontrollo e di procedere alla verifica in campo dei danni causati da fauna selvatica, si affidava al 
dott. For. Michele Romano, via Bertazzoni, 54  - Potenza l’incarico per lo svolgimento delle attività 
professionali che qui si elencano, per il periodo dal giugno 23 al giugno 24: 
 
• coordinamento ed attuazione delle fasi di selecontrollo come previste nel Piano Operativo Annuale di 
Gestione del Cinghiale approvato con D.C.D. n. 22 del 21.03.2023; 
 
• verifiche di campo e stima dei danni causati da fauna selvatica alle coltivazione nell’ambito dei comuni 
del parco secondo quanto previsto dal “Prontuario Tecnico 2023 del Parco” approvato con D.C.D. n.13 del 
13.02.2023; 
 
Dato atto altresì che con la medesima Deliberazione venivano incaricati gli uffici per gli adempimenti 
consequenziali; 
 
Vista la lettera di incarico protocollo 969 del 16.06.2023 sottoscritta dal Presidente Mario Ungaro e dal Dr. 
Michele Romano; 
 
Vista la fattura n 1/2024 trasmessa dal Dott. Michele Romano acquisita al protocollo dell’Ente al n. 162/2024, 
relativa al primo semestre della fornitura dei servizi professionali di coordinamento ed attuazione delle fasi di 
selecontrollo e verifica danni – R.U.P esterno, giusta D.C.D. 51/2023, per un importo onnicomprensivo pari ad 
€ 5.000,00; 
 
Dato atto  
- che si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
- che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Codice 

identificativi gara (C.I.G.) è: ZC63B8358B; 

 
Vista la documentazione tecnico – amministrativa, agli atti dell’Ente, trasmessa dal Dr. Michele Romano 
relativa al primo semestre di attività nell’ambito dell’incarico di che trattasi; 

 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura 2/2024; 
 
Dato atto che la spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione Provvisorio 2024 mediante le risorse di cui al 
cap. U01701 - imp. 202300199 - 202300187; 
 
 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Visto il punto 8.4 dell’Allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 

Ente; 

 

Vista la Legge Regionale 22 dicembre 2023, n. 48 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione Basilicata e dei suoi Organismi ed Enti Strumentali, per l'esercizio finanziario 2024”; 

 



 
Dato atto che ai sensi dell’art. 20 e 27 del D. Lgs. 36/2023 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del 
Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2003 e sulla piattaforma digitale Asmecomm/Tuttogare; 
 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di liquidare la fattura n. 2/2024 trasmessa dal Dr. Michele Romano, via Bertazzoni, 36 – Potenza 
relativa al primo semestre della fornitura dei servizi professionali di coordinamento ed attuazione 
delle fasi di selecontrollo e verifica danni – R.U.P esterno, giusta D.C.D. 51/2023,  per un importo 
onnicomprensivo pari ad € 5.000,00;  
 

3. di far fronte alla spesa complessiva come sopra descritta  mediante le risorse del Bilancio di 
Previsione Provvisorio 2024 di cui al cap. U01701 - imp. 202300187; 
 

4. di dare atto che il codice C.I.G. afferente al presente incarico è: ZC63B8358B; 
 

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio ragioneria per i propri adempimenti; 

 
6. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 

presso l’Ente Parco. 
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 

Il Responsabile Ufficio Tecnico – Programmatico - Faunistico 
Dott. Marco Delorenzo 

_____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì 01.02.2024                                                Il Funzionario Incaricato 
           Dott.ssa Roberta LABBATE 

 
 
 
 


